
رفتار انتخاباتی و مؤلفه های مؤثر در »کیفیت رأی«

مواجهه فرهنگی با انتخابات

23 اندیشه
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»بینش و بصیرت سیاسی« از شاخصه های مورد تأمل عالمان علم سیاست است که با 
آن بلوغ سیاسی یک جامعه را می سنجند. از همین روست که رویکردهای استبدادی 
»کنشگری سیاسی مردم« را برنمی تابد و تمایل دارند مردم به مسائل سیاسی ورود 
نکنند؛ چرا که خوب می دانند »جامعه منفعل« جامعه ای تابع و دنباله رو خواهد شد. 
درباره عوامل مؤثر در بلوغ سیاسی یک جامعه با دکتر علیرضا زادبر، دکترای علم 
سیاست با گرایش مسائل ایران به گفت وگو نشستیم. او معتقد است با اینکه حیات 
سیاسی ایرانیان فراز و فرودهای بسیاری را پشت سر گذاشته است اما برایند آن، نشان 
از »بلوغ سیاسی ایرانیان« دارد و مرور تاریخ معاصر ما بر »رشد عقلانیت سیاسی در 

ایران« گواهی می دهد.

»انتخابات« با اینکه ذاتاً یک پدیده سیاسی است اما بی ربط با دیگر عرصه های حیات 
جمعی بویژه »فرهنگ« نیست. اما اغلب، نسبت »فرهنگ« و »سیاست« نادیده انگاشته 
خ می دهد. به عبارتی، فرهنگ  می شود در حالی که انتخابات در یک زمینه فرهنگی ر
می تواند تعریف کننده و کنترل کننده عرصه انتخابات باشد و رأی مردم را بسازد یا 
شکل و جهت دهد. بنابراین »فرهنگ سیاسی« یک جامعه بسیار در انتخابات اثرگذار و 
نقش آفرین است؛ چرا که ذیل آن »تربیت سیاسی« جامعه اتفاق می افتد که حاصل آن 

را ما در پایان این فرایند یعنی در »کیفیت رأی« آن فرد می بینیم.
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می خورد و پس از مشروطه در حوزه سیاسی، 
زمینه و بستر »کنشگری سیاسی« برای 
شهروندان ایجاد شده است، نشان می دهد 
که در جامعه ما امر سیاسی ریشه  تاریخی 
دارد و نشانه ای برای حیات جامعه است.

 
جامعه منفعل و جامعه ای که 

کنشگری سیاسی در آن کمرنگ 
است و مردم نسبت به حیات 

سیاسی شان بی تفاوتند، درگیر چه 
آسیب هایی می شود؟

»جامعه منفعل« اغلب فرهنگ تبعی دارد 
و در موضوعات مختلف یا سکوت پیشه 
می کند یا اینکه تابع سیاست های القا شده 
می شود. ایران در دویست سال گذشته، 
انقلاب ِ مشروطه و انقلاب اسلامی و چندین 
جنبش، شورش و کودتا را تجربه کرده 
است و همه این کنشگری های سیاسی 
می تواند شاهدی بر این مدعا باشد که 
ما جامعه ای منفعل نیستیم. کنش های 
سیاسی-اجتماعی ما نشانه ای از یک جامعه 

پویا و زنده دارد.
با مرور فرهنگ و تاریخ معاصر ایران، 
کنشگری های فرهنگی - سیاسی ایرانیان 
را بسیار برجسته خواهیم یافت و بر این 
باورم که این روحیه ریشه در تشیع دارد. 
اساساً تشیع یک مذهب انقلابی، عدالتگرا 
و ضدظلم است. اگر حرکت تاریخ دویست  
ساله ایران را روی نمودار ببرید با وجود 
اینکه برایند تاریخی ما نشان از رشد و بلوغ 
سیاسی ایرانیان دارد اما قابل انکار نیست 
که در برهه هایی انفعال هایی را هم تجربه 
کرده ایم که گاه نخبگان سیاسی مان، گاه 
رسانه هایمان یا حتی عوامل خارجی، 
زمینه سازش شده اند. اما برایند تاریخی  
نشان دهنده رشد و بلوغ سیاسی ماست 
که در بزنگاه های تاریخی و مواقع بحرانی 
خود را بروز داده است. به عنوان مثال 

جنگ ایران و روسیه در دوره فتحعلی شاه، 
معاهده ترکمانچای، معاهده پاریس، جنگ 
جهانی اول، قرارداد 1919، کودتای رضا خان، 
جنگ جهانی دوم، جنبش ملی شدن نفت 
و... را پشت سر گذاشتیم و به تبع آن به 
درجه ای از بلوغ و عقلانیت سیاسی رسیدیم. 
یعنی رفتار ایرانیان در دهه 60 و 70 نمایانگر 
تجربه و پختگی نسلی ماست. می توان گفت 
قله این بحران ها »جنگ تحمیلی« بود که 
به مثابه یک »امر ملی« تمام مردم متحد 
شدند و با یک موضع واحد از سقوط انقلاب 

اسلامی و تجزیه کشور جلوگیری کردند.
 

»کنشگری سیاسی« چه لزومی 
دارد؟ چرا اصرار می شود که مردم 

در حیات سیاسی و سرنوشت 
سیاسی شان سهیم شوند؟

»امر سیاسی« منفک از »حیات سیاسی« 
انسان ها نیست. به این معنا که اگر 
افراد حتی امر سیاسی را قبول نداشته 
باشند، اما سیاست با آنان کار دارد. چرا که 
مدیریت، معاش جامعه، آرزوها، آرمان ها، 
شکست ها و پیروزی هایشان از این مسیر 
تأمین می شود. بنابراین ما در حیات طبیعی 
خود احتیاجاتی در امور مادی یا غیرمادی 
داریم که یکی از مهم ترین آنها »تنظیم گری 
حیات اجتماعی« است . بنابراین لازمه کسب 
و مشروعیت قدرت، چگونگی بدست آوردن 
قدرت، چگونگی چرخش قدرت و کنشگری 
سیاسی است و این بدین معناست که انسان 
در اجتماع »مدنی بالطبع« است و نمی تواند 
غ از امر سیاسی باشد. در نتیجه انسان  فار
اجتماعی با رفتار معقول »کنشگری سیاسی« 

خواهد داشت.
 

جامعه ای که در آن افرادش راغب 
به »کنشگری سیاسی« هستند 
و نسبت به تنظیم گری سیاسی 

بی تفاوت نیستند چه افقی را 
پیش رو خواهد داشت؟

رسیدن به بلوغ، بینش و بصیرت در امورات 
مختلف، امر بسیار مهمی است. بخشی 
از بینشی که در جامعه ایرانی شکل گرفته 
برآمده از »فرهنگ ایرانی«، »فرهنگ تشیع« 
و »تجربه تاریخی« سنگینی است که در دو 

سده اخیر پشت سر گذاشته ایم.
جامعه ایرانی در این دویست سال با سه 
حکومت قاجار، پهلوی و جمهوری اسلامی 
روبه رو شد که هر یک، مبانی فکری، سیاسی 
و ایدئولوژیک متفاوتی داشتند. ایران در 
حد فاصل 1296 تا 1298 قحطی بزرگی را 
پشت سر گذاشت که به مرگ چند میلیون 
ایرانی منجر شد. حتی در آن زمان هم، بلوغ 
سیاسی در جامعه ایرانی آنقدر بود که حیات 
و بقای این کشور را سبب شد. اینکه امروزه 
جامعه ایرانی در قالب یک نظام جمهوری بر 
محور اسلام کنشگری و حضور دارد؛ نشأت 
گرفته از یک فرایند طولانی تاریخی است که 

باعث ساخت این جامعه شده است.
 

انتخابات چه نقش و تأثیری در 
رشد عقلانیت سیاسی و بینش 

اجتماعی یک جامعه خواهد 
داشت؟

انتخابات می تواند باعث افزایش بلوغ و 
دانش یک جامعه شده یا با عملکرد غلط 
نخبگان سیاسی و افرد تأثیر گذار جامعه، 
باعث آسیب و صدمات بی شماری بر آن 
جامعه شود. درست است که ما در سال های 
پس از انقلاب در برخی انتخابات آسیب هایی 
داشتیم، اما امروز مردم ایران در سال 1403 با 
سابقه تجربه ای 45 ساله و در برایند و فرایند 
کلی به رشد و عقلانیت سیاسی رسیده اند و 
به تبع آن، بی شک اکنون کنشگری سیاسی 

درستی  خواهند داشت.

ایرنا

عقلانیت سیاسی و افق گشایی هایش

ـــرش بـ

»امر سیاسی« منفک از »حیات سیاسی« انسان ها نیست. به این معنا که اگر افراد حتی امر سیاسی را قبول نداشته 
باشند، اما سیاست با آنان کار دارد. چرا که مدیریت، معاش جامعه، آرزوها، آرمان ها، شکست ها و پیروزی هایشان 

از این مسیر تأمین می شوند. »جامعه منفعل« اغلب فرهنگ تبعی دارد و در موضوعات مختلف یا سکوت پیشه 
می کند یا اینکه تابع سیاست های القا شده می شود. ایران در دویست سال گذشته، انقلاب ِ مشروطه و انقلاب 

اسلامی و چندین جنبش، شورش و کودتا را تجربه کرده است و همه این کنشگری های سیاسی می تواند شاهدی بر 
این مدعا باشد که ما جامعه ای منفعل نیستیم. کنش های سیاسی-اجتماعی ما از یک جامعه پویا و زنده نشانه  دارد. 

 فرهنگ سیاسی از نگاه الموند
»فرهنگ سیاسی« مجموعه نگرش ها، 
باورها و احساساتی است که اکثریت جامعه 
نسبت به سیاست، حکومت، دولت و امور 
جاری جامعه شان دارند. »گابریل الموند« 
سه مشخصه احترام، اجماع و اتحاد را 
برای فرهنگ سیاسی برشمرد که می تواند 
قوام بخش رابطه مردم و حکومت باشد. 
آن حسی که بین نظام سیاسی و مردم 
وجود دارد؛ اینکه چقدر یکدیگر را »حقیر« 
یا »بزرگوار« می شمارند و چقدر حاضرند به 
یکدیگر قدرت و اختیار ببخشند مشخصه 
»احترام« را در فرهنگ سیاسی می سازد. او، 
توافق ملت و دولت بر یک امر را »اجماع« 
نامید که می تواند نشان دهنده میزان 
رضایت مندی مردم از نظام حاکم باشد، 
و »اتحاد« هم زمانی حاصل می شود که 
اجماع و احترام در یک جامعه به نقطه 
مطلوب خود می رسند. با توجه به این 
مشخصه های فرهنگ سیاسی، هر جامعه ای 
می تواند خود را با آن بسنجد و ببیند که در 
چه جایگاه و مرتبه ای از فرهنگ سیاسی 

قرار دارد.
 

فرهنگ سیاسی از نگاه وربا
»سیدنی وربا« دسته بندی دیگری برای 
فرهنگ سیاسی برمی شمارد و طبق آن 
جوامع را به سه دسته تقسیم می کند؛ 
جوامع با »فرهنگ سیاسی محدود« که 
امور سیاسی مداخله  مردم در  آن  در 
نمی کنند و دورادور از فعالیت های دولت 
و حاکمیت مطلع هستند. او معتقد است 
این نوع از فرهنگ سیاسی را بیشتر در 
جوامع سنتی شاهد هستیم. »فرهنگ 
سیاسی مطیع« در جوامعی است که 
با اینکه مردم از سیاست های دولت و 
حاکمیت مطلع هستند اما بشدت مطیع 
هستند و مواجهه ای فعال با سیاست های 
جاری ندارند و این نوع فرهنگ سیاسی 
بیشتر در جوامع استبدادی حاکم است. 
»فرهنگ سیاسی مشارکتی« در جوامعی 
ظهور می یابد که مردم علاوه بر اینکه از 
سیاست های حاکمیت اطلاع دارند، دارای 
نفوذ و اثرگذاری هستند و قدرت تغییر و 
اصلاح امور را هم دارند. این نوع از فرهنگ 
سیاسی بیشتر در جوامع دموکراتیک قدرت 

ظهور و بروز می یابد.
 

»فرهنگ سیاسی« و »تربیت سیاسی« یک جامعه چطور شکل می گیرد؟

بروز فرهنگ سیاسی جامعه در بزنگاه انتخابات

ـــرش بـ

فرهنگ سیاسی پدیده ای نیست که در یک لحظه و دفعی اتفاق بیفتد بلکه طی یک فرایند بلندمدت و تحت 
تأثیر عوامل مختلف بتدریج شکل می گیرد. اگر می خواهیم نتیجه فرهنگ سیاسی را -که شکل دهنده و 

سازنده رأی مردم است- در انتخابات ببینیم باید این فرهنگ سیاسی در مسیر »شدن« و در کلیت حرکت 
یک حکومت به طور دائم رصد شود و پیرامونش اندیشیده شود تا آن کنش نهایی که عینیت بخشی تام این 

فرهنگ سیاسی است بتواند خود را در انتخابات بروز دهد.

جناب دکتر زادبر، »بلوغ سیاسی« 
در یک جامعه چه نشانه هایی 

دارد و ظهور و بروز اجتماعی آن 
را در چه عرصه هایی باید دنبال 

کرد؟
جوامع از نظر نگرش و بینش سیاسی در 
یک سطح نیستند. اگر بخواهیم جامعه 
ایرانی را با سایر جوامع در خاورمیانه یا 
کشورهای جهان مقایسه کنیم، عوامل 
متعددی بر این مهم تأثیر گذارند که از 
جمله آنها »سابقه فرهنگی و تمدنی« 
است. بنابراین عوامل متعددی بر رشد 
سیاسی یا پس رفت سیاسی یک جامعه 
تأثیر می گذارند. اینکه در جامعه ایرانی 
علاقه مندی به موضوعات سیاسی به چشم 

بروز فرهنگ سیاسی جامعه در 
انتخابات

فرهنگ سیاسی پدیده ای نیست که در 
یک لحظه و دفعی اتفاق بیفتد، بلکه 
طی یک فرایند بلندمدت و تحت تأثیر 
عوامل مختلف بتدریج شکل می گیرد. 
اگر می خواهیم نتیجه فرهنگ سیاسی 
را -که شکل دهنده و سازنده رأی مردم 
است- در انتخابات ببینیم باید این فرهنگ 
سیاسی در مسیر »شدن« و در کلیت حرکت 
یک حکومت به طور دائم رصد شود و 
پیرامونش اندیشیده شود تا آن کنش نهایی 
که عینیت بخشی تام این فرهنگ سیاسی 
است بتواند خود را در انتخابات بروز 
دهد. بنابراین در یک فرایند باید تربیت 
سیاسی اتفاق بیفتد که ماحاصل آن را در 
بزنگاه هایی چون انتخابات برداشت کنیم. 
»انتخابات« آن عرصه و بزنگاهی است که 
فرهنگ سیاسی حاکم بر جامعه به خوبی 

خود را نشان می دهد.
 

فرهنگ انتخابات و رفتار انتخاباتی
نظریه پردازان جامعه شناسی سیاسی با 
رویکرد کارکردگرا که ذیل »تالکوت پارسونز« 
تعریف می شوند رفتار انتخاباتی را حاصل 
یک رأی نمی دانند بلکه حاصل تربیت 
سیاسی و متأثر از ساختارهای اجتماعی 
چون خانواده، مدرسه، دانشگاه، طبقه 
اجتماعی و... می دانند؛ حاصل فرهنگ 
سیاسی و متأثر از کنشگری های دولت و 
حاکمیت می دانند که برایند آن را در رفتار 

انتخاباتی شاهد خواهیم بود.
از طرف دیگر نظریه پردازان روانشناسی 
اجتماعی همچون »پیتر مایکل بلاو« که 
به »نظریه های مبادله اجتماعی« گرایش 
یک  بر اساس  دارند معتقدند مردم 
»مبادله« رفتار انتخاباتی انجام می دهند. 
آنان در طول زندگی، یک نظام مبتنی بر 
پاداش برای خود تعریف کرده اند و حال 
می سنجند بر اساس سود و پاداشی که در 
انتظارشان خواهد بود رفتار سیاسی خود 
را بروز  دهند. بنابراین نظریه های فرهنگ 
سیاسی و جامعه شناسی سیاسی می گویند 
که ما باید در یک فرایند، فرهنگ انتخابات 
و رفتار انتخاباتی را ارتقا دهیم، چرا که 
تربیت سیاسی و اثربخشی سیاسی در یک 
فرایند اتفاق می افتد و اگر این مواجهه 
فرهنگی با انتخابات وجود نداشته باشد 
در بزنگاه ها با چالش های اساسی روبه رو 
می شویم. به این اعتبار می توان گفت 
»کیفیت آرا« و »کیفیت مشارکت« اصطلاحاً 
»فرهنگ پیچ« است یعنی با فرهنگ 

تداخل حداکثری دارد.
 

مکتوب حاضر متن ویرایش و تلخیص شده 
»ایران« از سخنرانی دکتر اولیایی با موضوع 
»مواجهه فرهنگی با انتخابات« است که در 
هم اندیشی »شکوه انتخابات« در محل پژوهشگاه 

علوم و فرهنگ اسلامی ارائه شده است.


